



**FUNDACJA
DZIEŁA KOLPINGA**
w Polsce

Nasza misja: Jako chrześcijanie,
we współpracy ze społecznościami
lokalnymi budujemy odpowiedzialność
za sprawiedliwy i solidarny –

JEDEN ŚWIAT.

RAPORT Z DZIAŁALNOŚCI 2023



FDKolpinga



FUNDACJA.KOLPING.PL

NASZE DZIAŁANIA W ROKU 2023

EDUKACJA GLOBALNA

ZIELONA INICJATYWA

W roku 2023 kontynuowaliśmy realizację projektu „Zielona inicjatywa – samoorganizacja seniorów na rzecz ochrony środowiska”. Działania były realizowane we współpracy z 5 Rodzinami Kolpinga w: Jadownikach, Lipnicy Małej, Łęczycach, Kłodawie Gdańskiej i Staniszczech Wielkich. Termin realizacji działań obejmował okres 1.06.2022r.-30.11.2023r.

Celem projektu było podniesienie aktywności obywatelskiej osób 60+ poprzez długofalowe zaangażowanie na rzecz ochrony lokalnych ekosystemów.

Uczestnicy wzięli udział w programie edukacyjnym oraz aktywizującym. W ramach modułu edukacyjnego w roku 2023 odbyło się 6 warsztatów terenowych oraz 4 warsztaty planistyczne. Kolejnym etapem działań był moduł aktywizujący, w ramach którego zrealizowano 5 lokalnych eko-pikników, 5 inicjatyw lokalnych, przygotowano

5 programów działania w zakresie ochrony lokalnego ekosystemu, które mogą być wykorzystywane również na innych terenach. Efektem wspomnianych starań było zagospodarowanie 5 terenów zielonych, gdzie wysiano lub posadzono kwiaty, byliny i krzewy miododajne. Opiekę nad powstałymi terenami sprawują uczestnicy projektu, także po jego zakończeniu. Seniorki i seniorzy bardzo mocno zaangażowali się w podjęte działania.

W ramach projektu zorganizowano również trzydniowe Eko-Forum, które odbyło się w terminie 19-21.09.2023 r. będące spotkaniem o tematyce ekologicznej.

Pierwszy dzień forum odbył się w Krakowie, gdzie poza wykładami dotyczącymi praktycznych przedsięwzięć prośrodowiskowych, ochrony przyrody i godności człowieka udało się odwiedzić Krakowskie Centrum Edukacji Klimatycznej. Drugi dzień Eko-Forum odbył się w Kalwarii Zebrzydowskiej, gdzie uczestnicy projektu



mieli możliwość zaprezentowania swoich dokonań oraz inicjatyw innym grupom senioralnym. Zorganizowane warsztaty były okazją do wymiany doświadczeń oraz wypracowania prośrodowiskowych planów na przyszłość. Dzień zakończył się występem artystycznym seniorów aktywnych przy RK w Krakowie – Nowym Bieżanowie. Trzeci dzień forum był ukierunkowany na praktyczne działania aktywizujące, które miały na celu przybliżyć uczestnikom nie tylko samo pojęcie ekologii, ale przede wszystkim szeroko rozumiane zagadnienia związane z ochroną środowiska i zachowaniem nacechowanym troską o naturę. Uczestnikami Forum byli seniorzy – reprezentanci Rodzin Kolpinga z wielu rejonów Polski: województwa pomorskiego, opolskiego i małopolskiego. Ostatecznie w Forum wzięło udział 65 osób, w tym nowi uczestnicy zainteresowani tematyką.

Łącznie w działania edukacyjne zaangażowały się 124 osoby (106 kobiet, 18 mężczyzn).

Podczas trwania projektu została przeprowadzona prośrodowiskowa akcja internetowa, promująca aktywność seniorów w środowisku lokalnym na rzecz ochrony klimatu. W ramach projektu powstał film pełniący funkcję edukacyjną oraz kształtowania świadomości, promocji dobrych praktyk.

Udział w projekcie przyczynił się do wzrostu motywacji do wolontaryjnego działania na rzecz lokalnych ekosystemów, spowodował wzrost aktywności obywatelskiej oraz lokalnego zaangażowania osób w wieku 60+.

Projekt był realizowany z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy finansowanego przez Islandię, Liechtenstein i Norwegię w ramach Funduszy EOG.





ZIELONY ŚLAD

Od lutego 2022 roku realizujemy międzynarodowy projekt pt. „ZIELONY ŚLAD – umiejętności młodzieży w zakresie wiedzy o klimacie i środowisku (GREEN FOOTPRINT – youth skills for climate and environment literacy)”, który potrwa do końca czerwca 2024r.

Projekt jest realizowany w partnerstwie strategicznym skupiającym 5 organizacji:

- Fundacja Dzieła Kolpinga w Polsce – POLSKA (koordynator),
- Kolping International Association e.V. – NIEMCY (partner),
- Bioeconomy association of Latvia – ŁOTWA (partner),
- Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej – POLSKA (partner),
- Kolpingwerk Suedtirol – WŁOCHY (partner).

Działania projektowe wynikają z potrzeby edukacji ekologicznej w organizacjach i społeczności lokalnej, tworzenia nowego typu materiałów edukacyjnych i rozwijania cyfrowego podejścia do pracy społecznej młodzieży. Projekt daje unikalną możliwość wsparcia rozwoju personelu, przygotowania dobrej jakości materiałów edukacyjnych,



budowania potencjału i kontaktów z otoczeniem poprzez organizację wydarzeń rozpowszechniających.

W 2023 roku w projekcie zrealizowaliśmy następujące wydarzenia:

W dniach 2-5 lutego 2023 roku w Krakowie odbyło się pierwsze Międzynarodowe Spotkanie Projektowe, w którym udział wzięli koordynatorzy odpowiedzialni za realizację działań projektowych wszystkich organizacji uczestniczących w projekcie.

Spotkanie pt. „Kick-off meeting“ zostało przygotowane i przeprowadzone przez organizację koordynującą projekt – Fundację Dzieła Kolpinga w Polsce, przy wsparciu polskiej organizacji partnerskiej FRDL MISTIA, która m.in. udostępniła na część zajęć merytorycznych swoją siedzibę ulokowaną w centrum Krakowa.

Podczas spotkania koordynatorów, które odbywało się w piątek i sobotę, zaprezentowane zostały wszystkie organizacje biorące udział w projekcie, omówiono najważniejsze zagadnienia związane z realizacją działań projektowych, omówiono budżet, określono harmonogram działań projektowych oraz poszczególne etapy przygotowania rezultatów



Spotkanie pt.: Edukacja ekologiczna i klimatyczna: klucz do przyszłości naszej planety.

W dniach 22-26 marca 2023 roku gościliśmy w Krakowie liderów i edukatorów młodzieżowych z Włoch, Niemiec i Łotwy. Szkolenie zostało przygotowane przez naszego partnera projektowego – Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej – Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego i Administracji z siedzibą w Krakowie.

Na warsztatach nauczyliśmy się jak wykorzystać sztuczną inteligencję w planowaniu kampanii społecznej na rzecz zrównoważonego rozwoju, skierowanej do młodzieży oraz jak wykorzystywać gry cyfrowe w edukacji ekologicznej i klimatycznej.

Odwiedziliśmy również Centrum Edukacji Ekologicznej SYMBIOZA w Krakowie – miejsce, w którym można zdobyć wiedzę na temat lokalnego ekosystemu na który składa się las, łąki i ich mieszkańcy m.in: płazy, ptaki, owady. Uczestnikom szkolenia najbardziej podobało się to, jak Centrum SYMBIOZA angażuje swoich gości w interaktywne zajęcia: uczenia poprzez doświadczanie zmysłami, eksplorację, gry przyrodnicze i inne.

Spotkaliśmy się z przedstawicielami Krakowskiego Centrum Edukacji Klimatycznej. To naprawdę wspaniałe, nowe

intelektualnych. Określono zadania stojące przed każdym z partnerów, omówione zostały potrzeby i oczekiwania poszczególnych organizacji związane z realizacją projektu.

Podczas spotkania koordynatorzy wspólnie zaktualizowali harmonogram projektu i określili terminy kolejnych międzynarodowych działań projektowych.

Partnerzy uczestniczyli też w warsztatach dotyczących edukacji ekologicznej, a w małych międzynarodowych grupach dyskutowali o tym, jak podnosić jakość działań na rzecz edukacji ekologicznej młodych, jak skutecznie upowszechniać praktyki edukacji ekologicznej oraz wymieniać się doświadczeniami z najsukcesywniejszych działań w tym obszarze. Dyskusje te pomogły koordynatorom w określeniu skutecznych metod realizacji działań projektowych i nakreśleniu spójnej wizji planowanych wydarzeń.

Sobotni wieczór uczestnicy spotkania spędzili na balu charytatywnym, gdzie mieli możliwość bliższego zapoznania się z działaniami Fundacji Dzieła Kolpinga w Polsce oraz integracji z pracownikami i wolontariuszami Fundacji.



miejsce na mapie Krakowa, w którym można zdobyć wiedzę na temat zmian klimatycznych i sposobów, w jakie możemy je powstrzymać. Dowiedzieliśmy się, jakie programy edukacyjne Centrum realizuje, aby zmniejszyć negatywny wpływ mieszkańców miasta na środowisko, takie jak ogrody społeczne, zmiana sposobu transportu, redukcja zużycia wody czy segregacja śmieci.

Znaleźliśmy również czas, aby odwiedzić Fundację Edukacyjną Nausika, która wdraża młodzieżowe projekty na rzecz edukacji klimatycznej i partycypacji publicznej, działania międzynarodowe w zakresie edukacji globalnej oraz programy wolontariatu młodzieżowego.

Spotkanie pt. Praktyki ochrony przyrody

W dniach 24–28.05.2023 r. we włoskim Bolzano odbyło się drugie spotkanie szkoleniowe dotyczące praktyk w zakresie ochrony przyrody oraz praktycznej edukacji klimatycznej, zorganizowane przez Kolpinga w Tyrolu Południowym.

Była to nie tylko okazja do zdobycia wiedzy teoretycznej, ale również do praktycznego zastosowania jej w różnych warsztatach i projektach grupowych. Uczestnicy mieli możliwość poznać doświadczenia i pomysły na temat ochrony środowiska naturalnego i zrównoważonego rozwoju naszych partnerów z Bolzano, takie jak: zalety tworzenia parków krajobrazowych, zrównoważone praktyki rolnicze i turystyczne na terenie parków krajobrazowych, zalety starych systemów irygacyjnych wykorzystujących wodę z gór do nawadniania sadów i winnic, edukację przyrodniczą w ramach działań lokalnego ogrodu botanicznego i wiele innych. Wiedzę teoretyczną i praktyczną uczestnicy poszerzali podczas wycieczki do Parku Naturalnego NATURNO oraz ośrodka edukacyjnego zajmującego się ochroną i zarządzaniem parkami na terenie Tyrolu Południowego.



Spotkanie dotyczące gospodarki o obiegu zamkniętym.

W dniach 20-23.07.2023 odbyło się w Rydze i oddalonej o kilka kilometrów Kekavie trzecie spotkanie edukacyjne zorganizowane przez organizację Bioeconomy Association of Latvia. W szkoleniu uczestniczyli przedstawiciele organizacji z Polski i Włoch.

Podczas spotkania odbyły się warsztaty na temat gospodarki o obiegu zamkniętym, które poprowadziła Santa Krastiņa – wykładowczyni Uniwersytetu Technicznego w Rydze i działaczka organizacji NGO Zero waste. Uczestnicy dyskutowali na tematy związane z gospodarką o obiegu zamkniętym, posługując się przykładami przedstawianymi przez wykładowczynię oraz uczestników. Grupa odwiedziła składowisko odpadów GETLINI, gdzie zapoznała się z pracą i zakresem działań składowiska (m.in. przetwarzaniem odpadów biodegradowalnych, sortowaniem, składowaniem oraz innowacyjnym działaniem polegającym na wydobyciu gazu służącego do produkcji energii elektrycznej i ciepłej do ogrzania nowoczesnych szklarni).

Zorganizowano wizytę w miejskim ogrodzie w centrum Rygi „Ogrody Sporta Pils” założonym przez mieszkańców. Celem grupy aktywistów miejskich jest przekształcenie terenu przemysłowego w piękną i otwartą zieloną przestrzeń z ogródkami działkowymi i dzikimi łąkami z miejscem na różne wydarzenia społeczne i kulturalne, a tym samym zapewnienie mieszkańcom dostępu do ogrodów miejskich i zachęcanie ich do zaangażowania obywatelskiego.

Organizatorzy zaprezentowali również uczestnikom Targ Āgenskalns – największy i najstarszy targ na lewym brzegu Dźwiny, który służy jako pawilon targowy, gości również różne wydarzenia proekologiczne oraz służy także jako miejsce sprzedaży rzeczy używanych, promując tym samym gospodarkę o obiegu zamkniętym.





W dniach 25-28.09.2023 roku zorganizowano kolejne spotkanie koordynatorów mające na celu śródkresową ewaluację działań projektowych. Spotkanie zorganizował w Kolonii KOLPING INTERNATIONAL - niemiecki partner projektu.

Pierwszego dnia spotkania koordynatorzy dokonali ewaluacji dotychczasowych działań projektowych oraz omówili stan realizacji rezultatów intelektualnych projektu. KOLPING INTERNATIONAL miał okazję zaprezentować swoją siedzibę i działania dot. zrównoważonego rozwoju prowadzone w 60 krajach członkowskich. Uczestnicy spotkali się z referentami organizacji zajmującymi się m.in. krajami Afryki, Ameryki Południowej i Azji. W czasie spotkania uczestnicy mieli również możliwość wieczornej integracji z członkami organizacji partnerskich KOLPING INTERNATIONAL z Ugandy i Myanmaru.

Następny dzień koordynatorzy spędzili na wymianie dobrych praktyk edukacyjnych. Uczestniczyli w warsztatach edukacji ekologicznej i klimatycznej zorganizowanych przez edukatorów Kolpingjugend Deutschland. Zaprezentowany został nowy bus „KLIMABUS”- pokazowy samochód elektryczny, który wraz z edukatorami odwiedza różne zakątki Niemiec, gdzie organizowane są warsztaty edukacyjne dla dzieci i młodzieży, na przykład podczas festynów, pikników czy w szkołach. Koordynatorzy odwiedzili również ogród botaniczny w Kolonii, gdzie obserwowali przykłady działań ekologicznych na rzecz mieszkańców miasta.

Projekt jest finansowany ze środków Komisji Europejskiej w ramach programu Erasmus +.



Erasmus+

ZIELONY LIDER

W październiku 2023 rozpoczęliśmy realizację projektu pt. „Zielona organizacja odpowiedzialną na potrzeby czasu”, który potrwa do lipca 2025r. Projekt jest skierowany do organizacji obywatelskich i ich przedstawicieli, którzy pragną spojrzeć na swoją organizację także przez pryzmat zrównoważonego rozwoju i społecznej odpowiedzialności.

Założeniem projektu jest podniesienie jakości i standardów zarządzania organizacjami obywatelskimi z uwzględnieniem zrównoważonego rozwoju, poprzez opracowanie i wdrożenie programu kształcenia liderów. Program bazuje na dotychczasowych doświadczeniach KOLPING Polska (kształcenie integralne, rozwijające całego człowieka), a także czerpie z innych programów dla liderów dotychczas wdrażanych w Polsce.

Program ma na celu wyposażenie uczestników w wiedzę, wzmocnioną praktycznymi umiejętnościami oraz proekologiczną motywacją do zmiany postaw i codziennych zachowań w zarządzaniu organizacją.

Przygotowanie modelu „integralnego” kształcenia liderów społecznych (z jednej strony przenikającego różne sfery funkcjonowania organizacji, a z drugiej dostarczającego profesjonalnych umiejętności i narzędzi menadżerskich), przetestowanie go i zastosowanie jego optymalnej wersji jako kompleksowego programu kształtowania liderów społecznych, sprawnie realizujących zadania – często z najbardziej trudnych, wymagających i odpowiedzialnych obszarów życia społecznego – pozwoli lepiej organizować aktywność społeczną obywateli i ukierunkować ją na „zielone tory”, zwłaszcza w mniejszych miejscowościach i na obszarach wiejskich.

Dostarczenie naturalnym liderom społecznym specjalistycznej wiedzy

i narzędzi organizacyjnych, ułatwi wprowadzenie nowych rozwiązań i zapewni łatwiejsze wprowadzenie skutecznych, zrównoważonych praktyk.

Program kształceniowy dla liderów będzie skierowany nie tylko do osób rozpoczynających działania (młodych organizacji), ale również do wieloletnich działaczy, którzy borykają się ze zjawiskiem „wypalenia zawodowego”. Zjawisko to obserwowane jest w wielu sprawnie i skutecznie działających organizacjach, które właśnie z powodu wielozadaniowości swoich liderów oraz intensywnej, wieloletniej aktywności, stają przed problemem braku zasobów na kontynuowanie rozpoczętych działań i podejmowanie nowych wyzwań.

Do udziału w programie kształceniowym pn.: „Zrównoważony program dla liderów społecznych” zaprosimy 28 osób z 14 organizacji obywatelskich z całej Polski.

Podczas rekrutacji uwzględnimy – zgodnie z zauważoną sytuacją wśród polskich NGO – wielkość miejscowości, gdzie jest zarejestrowane NGO (preferowane mniejsze miejscowości i wsie), organizacje o niskich zasobach finansowych (poniżej 100 tys. zł) i prowadzących działania w oparciu tylko o wolontariuszy lub zatrudniające sporadycznie personel.

Dodatkowo w projekcie oferujemy warsztaty partycypacyjne i webinaria w zakresie zarządzania.

W roku 2023 przygotowany został program kursu oraz publikacja pt. „Zielony lider”.

Kurs dla liderów rozpocznie się w październiku 2024 r.

Projekt finansowany ze środków Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju

Spółeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030

POMOC ROZWOJOWA I HUMANITARNA

SOLIDARNI Z UKRAINĄ

Po eskalacji konfliktu na Ukrainie 24 lutego 2022 r. Dzieło Kolpinga w Polsce natychmiast zaangażowało się we wsparcie dla uchodźców przybywających do Polski oraz mieszkańców Ukrainy, którzy pozostali za naszą wschodnią granicą.

W roku 2023 zorganizowaliśmy i przekazaliśmy do Ukrainy 15 transportów z pomocą humanitarną o łącznej wadze 28 ton.

Pięć transportów dostarczyliśmy do Zakarpackiego Centrum Zasobów działającego przy biurze Dzieła Kolpinga w ukraińskim Użhorodzie, pięć przekazaliśmy przy wsparciu zaprzyjaźnionej parafii w Suścu dla potrzebujących we Lwowie, dwa do Rodziny Kolpinga w Stryju, dwa do centrali Dzieła Kolpinga w ukraińskich Czerniowcach oraz jeden bezpośrednio do Lwowa.

Nasza pomoc, podobnie jak w 2022 roku, trafiła zarówno do uchodźców, którzy opuścili swe domy i znaleźli schronienie w ośrodkach prowadzonych przez Kolpinga w zachodniej Ukrainie (w tym do matek z dziećmi, osób starszych i niepełnosprawnych), jak i do żołnierzy walczących na pierwszej linii frontu w obronie swojej ojczyzny m. in. w Zaporozżu, Charkowie i Chersoniu.

Wśród artykułów pomocowych znalazły się m.in. środki higieniczne i czystości, pieluchy dla dzieci i dorosłych, żywność, środki medyczne i opatrunkowe, sprzęt medyczny, wózki inwalidzkie i kule, apteczki, generatory prądu, piece, łóżka polowe, materace, namioty, konserwy, ubrania i buty.

Doposażyliśmy również powstający z Użhorodzie ośrodek dla uchodźców, do

którego zawieźliśmy sprzęt AGD, artykuły gospodarstwa domowego, środki higieniczne i sanitarne.

Dzięki stałemu kontaktowi i wizytom na Ukrainie, mamy możliwość osobistych spotkań z naszymi partnerami, których wspieramy również mentalnie oraz rozmów i spotkań z osobami, do których trafia pomoc z Polski.

Anatolij wraz z ciężko chorą żoną uciekł z ostrzeliwanej części Ukrainy do Użhorodu, gdzie uchodźcom wewnętrznym pomaga KOLPING.

- Chcę wyrazić szczerze podziękowania za opiekę i pomoc w sytuacji mojej żony - mówi Anatolij. - Otrzymaliśmy bezpłatnie wózek inwalidzki w celu transportu i dalszego leczenia oraz kule i pieluchy dla żony. Mam łzy w oczach i ból w sercu, kiedy patrzę na ten wózek, ponieważ rozumiem, że to moja przyszłość. A również łzy dlatego, że poczułem, że nie jestem sam z moją tragedią. Życzę wszystkim pokoju, zdrowia - uważajcie na siebie. Życie jest nieprzewidywalne. Ceńcie każdą chwilę, bo to co kiedyś zdawało się prozaiczne, może stać się jedynie marzeniem i snem.

Wózek dla żony Anatolija KOLPING Polska zdobył od sponsora - firmy medycznej Esovio z Krakowa. Wiele firm, instytucji oraz prywatnych darczyńców zdecydowało się nam zaufać. Na przykład Urząd Miasta Krakowa przekazał 40 palet kosmetyków, środków higienicznych i odzieży. Wszystko sukcesywnie przekazujemy na Ukrainę.

Dzięki wsparciu wielu osób z Polski i zagranicy, organizacji, darczyńców i wolontariuszy wystaliśmy na Ukrainę w 2023 roku 15 transportów z pomocą humanitarną.

Przygotowanie i wysyłka wspomnianej pomocy, to setki godzin spędzonych na

pozyskiwaniu darów, rozmowach z darczyńcami, zakupach, logistyce, pakowaniu czy wreszcie samych wyjazdach z Polski na Ukrainę.

Bardzo serdecznie dziękujemy Wszystkim, którzy w mijającym roku pomogli nam w naszej pracy.

Są to:

Wojciech Balicki, Anna Wiśniewska, Marta Pieczętka. Martyna Wójtowicz-Szczepańska, Jarosław Tyszkiewicz, Kamil Domagała, Anna Wilk, Karyna Vorona, Monika Dąbrowska, Elżbieta Wiśniewska, Magdalena Stojowska, Bożena Michątek, Magdalena Szczudło, Szymon Kapusta, Salomé Monasterio, Joanna Prusak, Dawid Hoinkis, Justyna Małkuch-Świtalska, Nina Stepanko-Vishnevetska, Margo Kudina, Robert Prusak, Joanna Cuor, Maciej Gołda, Magdalena Kostrzewa Smreczak, Władysław Wierzbak, Bogumiła Budny, Krystyna Maciurzyńska, Ludwigo Markuljak, Anna Majewska; Jagoda Łączyńska, Józef Sikorski, Patrycja Kwapik

Oraz organizacje i instytucje:

Stowarzyszenie Rodzina Kolpinga "Jeden Świat", Stowarzyszenie Rodzina Kolpinga "Klub Celtycki", Rodzina Kolpinga Kraków Nowy Bieżanów, Małolipnicka Rodzina Kolpinga, Dom Kolping w Luborzycy, Sklep harcerski WATRA Kolping Lietuva, Kolping Austria, KOLPING INTERNATIONAL, Parafia Susiec, Internationaler Bund, Urząd Miasta Krakowa, Sklep Medyczny ESOVIO w Krakowie, Sklep Militaryny MORO w Krakowie.

KAWA TATICO

W roku 2023 r. kontynuowaliśmy współpracę z zespołem zaangażowanym przez Dzieło Kolpinga w Paderborn w zakresie dystrybucji kawy Tatico we współpracy z Dziełem Kolpinga w Hondurasie. Jako Fundacja kontynuowaliśmy działania w zakresie propagowania idei sprawiedliwego handlu poprzez promocję i dystrybucję w Polsce kawy Tatico, której ziarna pochodzą z plantacji kawy uprawianej przez członków Dzieła Kolpinga w Hondurasie. Kawa Tatico ponownie otrzymała certyfikat Fair Trade.



ROZWÓJ INSTYTUCJONALNY

ROZWÓJ DLA POMOCY

W roku 2023 kontynuowaliśmy realizację projektu pt. „Rozwój dla pomocy”, w ramach którego przygotowaliśmy się do powołania pierwszego kolpingowskiego Hospicjum Domowego.

Dzięki wsparciu z Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich pragniemy rozwinąć kolpingowską działalność wspierającą osoby chore oraz ich rodziny będące w bardzo trudnej sytuacji i utworzymy miejsce ze szczególną i ważną misją.

W roku 2023 wyremontowaliśmy pomieszczenie dla hospicjum domowego, zakupiliśmy sprzęt do wypożyczalni, przygotowaliśmy działania promocyjne i fundraisingowe (np. strona hospicjum, artykuły w prasie, ulotki, materiały promocyjne, biuletyn, reklama w mediach społecznościowych) oraz załatwiliśmy kwestie formalno-prawne związane z uruchomieniem podmiotu medycznego. Powołaliśmy także Radę Hospicjum, wspierającą działania Fundacji w zakresie opieki paliatywno-hospicyjnej. Przygotowane zostały też pierwsze wnioski projektowe do fundacji korporacyjnych z prośbą o wsparcie działań.



Projekt finansowany ze środków Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018-2030.



WSPÓŁPRACA

PARTNERZY

W ramach realizowanych projektów i wspólnych działań współpracowaliśmy w roku 2023 następującymi organizacjami:

Bioeconomy association of Latvia, Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej - Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego i Administracji, Grupa Zagranica, Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej, Stowarzyszenie SIEMACHA, Międzynarodowa Akademia Literatury i Dziennikarstwa MALIG - ukr. Internetowy portal dla dzieci i młodzieży, Internationaler Bund Polska, Szafa Dobra - Centrum Wielokulturowe w Krakowie, Urząd Miasta Krakowa, Centrum Aktywności Seniora Bronowice, Zakon Jezuitów w Krakowie, Sklep harcerski WATRA, Parafia Susiec, Sklep Medyczny ESOVIO w Krakowie, Sklep Militarny MORO w Krakowie, Kolping International, Kolpingwerk Suedtirol / Dzieło Kolpinga w Tyrolu Południowym, Dzieło Kolpinga w Litwie, Dzieło Kolpinga w Austrii, Rodzina Kolpinga w Werpeloh w Niemczech, Dzieło Kolpinga w Ukrainie, Fundacja Charytatywna im. Jana Pawła II we Lwowie - Brzuchowicach, FUNDACJA CHARYTATYWNA SAMARYTANIE - Ukraina, Rodzina Kolpinga w Stryju w Ukrainie, Szkoła Polskiej Mniejszości Narodowej w Stryju.

WSPÓŁPRACA W RAMACH SIECI „GRUPA ZAGRANICA”

Od roku 2016 Fundacja Dzieła Kolpinga w Polsce jest członkiem „Grupy Zagranica”, czyli federacji polskich organizacji pozarządowych zaangażowanych w międzynarodową współpracę rozwojową, wspieranie demokracji, pomoc humanitarną i edukację globalną. Do Grupy Zagranica należy obecnie 59 organizacji - zróżnicowane zarówno pod względem wielkości, profilu i obszaru geograficznego działań. Dzięki członkostwu w tej sieci mamy dostęp do



bieżących wydarzeń i informacji w zakresie edukacji globalnej i pomocy rozwojowej. W roku 2023 współpracowaliśmy także w zakresie promocji działań Fundacji dot. edukacji globalnej oraz pomocy rozwojowej i humanitarnej poprzez publikację artykułów i prezentację dobrych praktyk. Dodatkowo działania projektu pt. „Zielona inicjatywa”, w tym zrealizowany filmik, były promowane w newsletterze Grupy Zagranica, wydanym z okazji Tygodnia Edukacji Globalnej.

PUBLIKACJE

ZIELONY LIDER

Tę niewielką, choć mamy nadzieję – pomocną – książeczkę przygotowaliśmy z myślą o liderach organizacji pozarządowych, a także osobach zainteresowanych implementowaniem zasad zrównoważonego rozwoju oraz ekologii integralnej w procesie zarządzania.

Publikacja prezentuje przykłady dobrych praktyk w oparciu o merytoryczną wiedzę ekspertów, przede wszystkim liderów stowarzyszeń i fundacji, a także przystępny w formie przekaz. Jej metodą jest oddziaływanie nie tyle poprzez teorię, ile przez żywy przykład.

Liczymy, że „Zielony lider” będzie wsparciem dla Czytelników poszukujących sprawdzonych ścieżek oraz inspiracji dla własnych działań na rzecz odpowiedzialnej troski o dzieło stworzenia.

Dzięki tej publikacji dowiedziecie się, m.in.:

- Jaka jest adekwatna odpowiedź na kryzysy współczesności? Warto sięgnąć po lekturę przetłomowego dokumentu autorstwa papieża Franciszka. Do tego zachęca w swoim tekście „Czas na konkret!” o. Stanisław Jaromi OFMConv z Ruchu Ekologicznego św. Franciszka z Asyżu – REFA.
- Jak zarządzać organizacją, by zwiększyć poszanowanie dla człowieka i przyrody? Wierząc, że dobry przykład to najlepsza metoda zachęcająca innych do podejmowania małych lub większych, ale konkretnych działań, poprosiliśmy o rozmowę Magdalenę Kadziak ze Światowego Ruchu Katolików na rzecz Środowiska.
- Na co dzień najczęściej można go spotkać na ... dachach, gdzie instaluje aparaturę do pozyskiwania energii ze

stońca, prowadząc własną firmę. Robert Prusak, przewodniczący zarządu KOLPING Polska, również w tej organizacji dba o to, by wdrażać przyjazne środowisku rozwiązania – dzieli się nimi w rozmowie pt. „Nie jesteśmy sami”.

- Czy biorąc łyk Twojego ulubionego napoju, zastanawiasz się, nad losem ludzi, którzy pracują na plantacji kawy? Albo nad wpływem procesu produkcji na środowisko? W KOLPING Polska staramy się „działać lokalnie, ale myśleć globalnie”. Kawa, którą pijemy w biurze lub przeznaczamy na okolicznościowe prezenty, uprawiana jest w harmonii z ludźmi i środowiskiem, w sposób oszczędzający naturalne zasoby. Poznaj sekret kawy „Tatico” fair trade.
- Dzieło Kolpinga Diecezji Münster – organizacja z północnej części Niemiec – od blisko 10 lat podejmuje próbę wdrażania bardziej ekologicznych rozwiązań w swoim codziennym funkcjonowaniu. O kilka praktycznych przykładów poprosiliśmy Sonję Wilmer-Kausch, kierującą sekretariatem stowarzyszenia.
- Jakie są najważniejsze zasady działania dla menedżerów pragnących budować silne więzi ze swoimi zespołami? Jak połączyć różne talenty, osobowości oraz kompetencje i skoncentrować się na wspólnym celu w organizacjach, które chcą dotożyć swoją cegietkę na rzecz ekologii integralnej i zrównoważonego rozwoju? O 12 wskazówek zwracamy się do eksperta, Piotra Prokopowicza.

Publikacja została wydana w ramach projektu „Zielona organizacja odpowiedzią na potrzeby czasu” realizowanego w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030.

MAGAZYN KOLPING:

„Życie. Do końca. Hospicjum Domowe im. bł. ks. Adolpha Kolpinga”.

W 2023 r. wspólnie ze Związkiem Centralnym Dzieła Kolpinga w Polsce, Fundacja Dzieła Kolpinga w Polsce wydała nr 3 /2023 magazynu KOLPING:

Temat numeru: „Życie. Do końca. Hospicjum Domowe im. bł. ks. Adolpha Kolpinga”.

W Magazynie KOLPING Polska informujemy o Hospicjum Domowe im. bł. ks. Adolpha Kolpinga, które otwieramy w roku 2023. Piszemy o tym, dlaczego to robimy, jak będzie wyglądała nasza pomoc oraz kto nas wspiera. Nie brakuje w nim merytorycznych materiałów, przygotowanych we współpracy z ekspertami – pielęgniarką Izabelą Ćwiertnią oraz psycholog Iwoną Parką.

Magazyn został wydany w ramach projektu „Rozwój dla poMOCy” realizowanego w ramach Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata na lata 2018-2030.



NASZE PLANY NA ROK 2024

STYCZEŃ – GRUDZIEŃ

PRACA NAD NOWYMI PROJEKTAMI

Intensywne prace nad nowymi projektami zarówno w zakresie edukacji globalnej, ekologicznej, pomocy humanitarnej, jak i rozwoju instytucjonalnego oraz wsparcia działań hospicyjnych.

STYCZEŃ – CZERWIEC

PROJEKT GREEN FOOTPRINT

Kontynuacja projektu pt. „Green footprint – youth skills for climate and environment literacy” w ramach programu Erasmus+ dotyczącego edukacji ekologicznej kadry pracującej z młodzieżą.

STYCZEŃ – GRUDZIEŃ

PROJEKT ZIELONY LIDER

Kontynuacja projektu pn. „Zielona organizacja odpowiedzią na potrzeby czasu” sfinansowanego przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWE FIO na lata 2021-2030.

STYCZEŃ – GRUDZIEŃ

PROJEKT ROZWÓJ DLA POMOCY

Kontynuacja projektu pt. „Rozwój dla poMOCy” sfinansowanego przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018-2030.

STYCZEŃ – GRUDZIEŃ

REALIZACJA NOWEGO PROJEKTU W ZAKRESIE WSPIERANIA OPIEKUNÓW OSÓB ZALEŻNYCH

Rozpoczęcie realizacji projektu pt. „Nie jesteś sam – poradnictwo okołohospicyjne” sfinansowanego przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018-2030.

KWIECIEŃ – GRUDZIEŃ

PROJEKT WSPARCIA HOSPICIUM

Wsparcie dla powołanego hospicjum domowego, finansowane przez Fundację ORLEN.

8 – 11 LUTEGO

SPOTKANIE MIĘDZYNARODOWE W ZAKOPANEM

Realizacja spotkania międzynarodowego partnerów projektu „Green Footprint”, podsumowującego działania projektu w ramach programu Erasmus+.

KWIECIEŃ – MAJ

OTWARCIE HOSPICIUM DOMOWEGO

Inauguracja działalności Hospicjum Domowego im. bł. Adolpha Kolping w Krakowie.

MAJ

ZEBRANIE RADY FUNDACJI

Zebranie Rady Fundacji z udziałem przedstawicieli Kolping International oraz Związku Centralnego Dzieła Kolpinga.

CZERWIEC

SPOTKANIE UPOWSZECHNIAJĄCE

Realizacja spotkania upowszechniającego w ramach projektu Erasmus+ „Green Footprint”.

11 – 13 PAŹDZIERNIKA

SPOTKANIE PEŁNOMOCNIKÓW DS. POMOCY ROZWOJOWEJ W KOLONII (NIEMCY)

Udział przedstawiciela/ -ki KOLPING Polska w spotkaniu w Kolonii nt. działań w obszarze edukacji globalnej i pomocy rozwojowej.

8 – 10 LISTOPADA

SPOTKANIE PRZEDSTAWICIELI KOLPINGA Z CZECH, LITWY, POLSKI, PORTUGALI, RUMUNII, SERBII, SŁOWACJI I WĘGIER W POLSCE

Organizacja spotkania przedstawicieli KOLPINGA z krajów europejskich poświęcone budowaniu międzynarodowych partnerstw, uwzględniających współpracę pomiędzy krajami Globalnej Północy i Południa.

KONTAKT

Fundacja Dzieła Kolpinga w Polsce
31-436 Kraków, ul. Żułowska 51



FDKolpinga



FUNDACJA.KOLPING.PL



FUNDACJA@KOLPING.PL